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bejder på det tyske bygningsarbejdsmarked på 
illegale vilkår, samtidig med at der er et tilsva- 
rende antal arbejdsløse bygningshåndværkere i 
Tyskland. 

Derfor synes jeg, at med alle de indikatorer, vi 
har fra landene omkring os, har det været vigtigt 
og rigtigt at stille forespørgslen, og det har været 
godt, at regeringen har fået så meget tid, for vi 
havde samrådet i dag til at sige, at nu skal der 
gøres noget, og der skal gøres noget effektivt. 

Jeg tror, at vi med denne forespørgsel kan se, 
at der er lys for enden af tunnelen med hensyn 
til at få bekæmpet omfanget af det illegale arbej- 
de. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så har vi korte bemærkninger, først hr. Bjarne 
Laustsen. Reelt er det til sidste ordfører, men jeg 
har indtryk af, at nogle også har lyst til at kom- 
mentere ministrenes indlæg. Det er man vel- 
kommen til. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne starte med et spørgsmål til integra- 
tionsministeren på baggrund af den stramning i 
udlændingeloven, som ministeren selv gjorde 
opmærksom på, nemlig at man har indført det 
nye begreb, der hedder jobkortordningen. 

Hvilke erfaringer har man gjort, siden den 
trådte i kraft? Tidligere havde vi jo styr på i for- 
hold til den regionale arbejdsmarkedspolitik, 
hvordan folk kunne komme ind at arbejde. Der 
var det sådan, at det regionale arbejdsmarkeds- 
råd kunne afsøge, hvis man ikke kunne få den 
fornødne arbejdskraft. 

I dag kan man få arbejdskraft ind udefra. I et 
svar tidligere til mig har integrationsministeren 
oplyst, at det drejer sig måske om 3.000-4.000- 
5.000 personer, som kan komme ind på den må- 
de, uden at der er nogen regionalt, der kan sige 
fra. Hvis virksomhederne mener, at de kan få ar- 
bejdskraft ind fra Østeuropa, ja, så kan de sådan 
set gøre det uden at spørge nogen som helst. 

Derfor er der god grund til at spørge i dag: 
Hvordan ser det billede ud? Også fordi man nu 
siger, at så og så mange er sendt hjem igen. Har 
man helt styr på, hvis de mister det arbejde, de 
har fået, hvordan de så kommer tilbage igen? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Vi tager lige fire korte bemærkninger i alt, og så 
ser vi, hvad der sker. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg er også glad for den kovending, der er sket, 
fra vi havde samrådet i Arbejdsmarkedsudval- 
get og så til nu. Det er jeg ikke mindst, fordi jeg 
i år 2000 var med til at udarbejde en rapport i 
Nordisk Råd omkring social dumping. Der stil- 
lede vi også nogle forslag, og derefter så vi frem 
til, at man gennemførte disse ting. Men i år 2001 
fik vi den besked, at Nordisk Ministerråd, hvor- 
under også den danske minister hører, havde til 
hensigt at afskrive det. 

Nu er vi så i den situation, at det ser ud til, at 
man ønsker at leve op til de beslutninger, som 
blev truffet i Nordisk Råd, og derfor må jeg stille 
det helt konkrete spørgsmål: Ønsker man at føl- 
ge den rekommandation, der hedder »... gen- 
nem erfaringsudveksling udarbejde(r) kontrol- 
systemer til bekæmpelse og afsløring af virk- 
somheder, der benytter sig af illegalt arbejde 
...«? 

Kl. 17.05 
Ønsker man også at tilslutte sig denne re- 

kommandation: »...at indføre og samordne 
strenge sanktioner overfor virksomheder i Nor- 
den (f.eks. i form af bøder, skadeserstatning, er- 
hvervsforbud), således at det ikke lønner sig at 
rekruttere illegal arbejdskraft«? I så fald er vi jo 
kommet et langt, langt stykke videre, nemlig 
med det, der i dag godt kan betale sig. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Det er lidt pudsigt at høre, hvordan regeringen 
pludselig er blevet optaget af det her spørgsmål. 
Man kan sige, at optagetheden kom det øjeblik, 
man fandt ud af, at der var et flertal, der rent 
faktisk ikke mere ville acceptere de her tilstande. 

Så langt så godt. Men så meget desto mere 
bliver jeg bekymret, når jeg hører beskæftigel- 
sesministeren slutte af med tre kontante punkter 
med hensyn til, hvad regeringen vil. 

Et af punkterne var, at politiets indsats skal 
fastholdes. Der vil jeg gerne spørge: Er der 
uenighed i regeringen, eller betyder det, at be- 
skæftigelsesministeren er kommet til at fortale 
sig her? Jeg vil nemlig gerne spørge, om man i 
regeringen er enig om, at der skal ske en styrkel- 
se af politiets indsats, således at vi ikke vil se, at 
der går flere dage, inden det reagerer, eller at det 
i værste fald slet ikke reagerer, når der kommer 
anmeldelser. Hvad er egentlig regeringens hold- 
ning her? 


